

Rozpoczęcie Sejmku
Warsz.: zwołanego
z powodu wojny
Szwedzkiej 1701.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Rocznica Jmienia N. CESARZA i KRÓLA w dniu 18 b. m. z największą uroczystością w mieście Łomży była obchodzoną. Mszą s. celebrował W. JX. Borowski Kanonik Katedrałny w obec licznie zgromadzonego ludu, a W. JX. Gecewicz Prefekt Szkoły Woiewódz: miał stosowne do okoliczności kazanie. Wieczorem miasto zreszście było oświecone.

Gazety *Berlińskie* z onegdajszej poczty doniosły smutną wiadomość, że N. Król Jśc Pruski, d. 14 b. m. idąc do swego gabinetu, pośliznął się i nieszczęściem nogę złamał. Wczoraj odebrane listy w *Warszawie* z *Berlina* zapewniają że ten przypadek niezagraża niebezpieczeństwem, i N. PAN ma się lepiej.

Kurs Listów Zastawnych. Przedający żądają za zło: 100 w L. Z: zło: 77 gr: 15. Kupujący dają 77.

Mikołnicy Literatury *Niemieckiej* nabyć mogą w Księgarni N. *Gliksberga* Almanach pod tytułem: *Penelope* na rok 1827; sprzedający się w pięknej oprawie z rycinami po zł: 15.

W mieście *Łomży* w pierwszych dniach zeszłego miesiąca przeniosła się do wieczności s. p. *Domicęła* z *Szypniewski* *Wąsowiczowa* małżonka tamtejszego Podsejdy Powiatu, w kwiecie wieku, bo dopiero w 32 roku życia swego. Zgon tej szanownej Pani, napełnił głębokim żalem, serca wszystkich znaniomych i przyjaciół, a pozostały Mąż wraz z 5ciami synami, owocem 17stoletniego pożycia

małżeńskiego, w ciągłym żalu i rozpaczypogrążonym zostaje. Jakby tajem przeczuciem, przed niedawnym czasem, odbyła dość znaczna podróż w okolice *Góry Świętego Krzyża*, dla odwiedzenia swych krewnych i tych wiecznie pożegnała, bo zaraz po powrocie skończyła życie. Obrzęd pogrzebowy odbył J.W. *Prłat Choromański* Officjał Dyceezji Augustowskiej, licznem duchowieństwem otoczony. Żal powszechny, i rzewne żły zgromadzonych przyjaciół zmarłej, wystawił nader czuły, i rozrzewniający widok, dowodzący ile sobie umiała na szacunek i miłość u wszystkich zasłużyć. Spoczywaj więc duszo cnotliwa w przybytkach nieśmiertelności! niech duch twój przeniesiony do górnych światel, odbiera tam nagrodę za cnoty, tu hołd uwielbienia i podziwiania. A. F.

Pomnożenie wełny na owocach. Pewien gospodarz angielski otrzymał dużo wełny ze swoich owiec, myjąc je zaraz po ostrzyżeniu maślanką; trzeba albowiem wiedzieć, że od maślanki, nie tylko wełna na owocach, ale i szersze a innych zwierząt mocno wyrasta. W braku maślanki można do tego wziąć słodkiego mleka, zmieszawszy je z solą i wodą. Środek ten niszczy także wszelkie robactwo i zachowuje od zaziębienia; albowiem wełna prędko i gęsto wyrasta. — (Jzys.)

Z *Petersburga* d. 24 Listo: v. s. (ZD. P.)
W dniach 16 i 17 b. m. jeszcze do paru

Kronsztadzkiego przybyło 2 okręty. — Jenerał piechoty *Hrabia Tołstoj* przybył do tej stolicy. — Hra: *Sergjusz Rumiancow* ofiarował Akademji umiejętności, portret olejny, zeszęłego *Szuberta* członka tejże Akad: ten dar przyjęto z wdzięcznością, umieszczony będzie w sali posiedzeń. —

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Madrytu* że dnia 29 z. m. miał długie posłuchanie u Króla, tameczny Posel *Francuzki* poczem wysłano niebawnie gońca do *Paryża*. *Margrabia Muslei* opuści wkrótce *Madryt* i uda się do *Francji*. Według najnowszych wiadomości odebranej z *Portugalji*, tameczny Rząd zasłał nalegającą notę Rządowi *Hiszpańskiemu*: z powodu wkroczenia powstańców *Portugalskich* w granice tego Królestwa. *Gabinet Hiszpański*: miał nato odpowiedzieć, że to wkroczenie stało się bez jego wiedzy, niemniej że prywatnie dali nato potrzebne summy pieniężne, a *Kapitanowie Jenerałni Hiszpańscy* pozwolili samowolnie tym *Emigrantom* przejść granice, nieczyniwszy o tym raportu *Ministrowi wojny*. To przejście nie jest jednak wielkiej wagi, gdyż z 4,000 *Portugalczyków* którzy, iak podano, opuścić mieli *Salamankę*; dla połączenia się z *Jenerałem Silweira*, tylko 750 przybyło na granice, a z 4 lub 5,000 *Hiszpańskich* ochotników *Królewskich*, połączyło się tylko 85, zlegają *Portugalską*. — Według odebranych wiadomości z *Wiednia*, rozkazał *Cesarz Austrjacki* odwołać *Wice Admirała Paulczy* który dotąd dowodził dywizją okrętów *Austrjackich* w *Lewancie*, oczekując na przybycie tego *Wice Admirała* w *Wenecji*, a dywizja pozostanie na miejscu. — *Rejs Effendy* oświadczył niedawno publicznie, że *Porta* niepowierzy odtąd nigdy urzędów publicznych *Grekom*, z tego powodu ma zamiar utworzyć *Instytut Turecko-Francuzki*, wktó-

rzym młodzi *Turecy* uczyć się mają języków *Europejskich*, aby przeto na sposób *Austrjackiej Akademji Orientalnej* (która służyć ma za wzór) tworzone potrzebnych tłumaczy i urzędników *Państwa Tureckiego*. *Flotta Egipska* przybywająca z *Alexandriji* do *Moriei*, znajdowała się d. 27 z. m. w pobliskości wysp *małdrości* zwanych, i popłynęła z tamtąd ku *Nowaryno*, gdzie wkrótce miała stanąć. — Dnia 5 b. m. sprzedano w *Munich* przez publiczną licytacją prywatny zbiór obrazów zmarłego *Króla Bawarskiego*, między którymi znajduje się znaczna część malowań wielkich, mistrzów drogo zostały sprzedawane; między temi znajdował się także sławny obraz *Wilkiego*, wystawiający otworzenie testamentu, kupiono go do galerji obrazów *Królewskich*, za 12,000 *złoteńskich*. — *Komitet* utworzony w *Litich* w *Niderlandji* na wsparcie *Greków*, przesłał *Pulkownikowi Fabwe* 510 karabinów dla wojska *Greckiego*, odebrał niedawno list od tego *Pulkownika*, w którym nietylko donosi że pomienioną broń odebrał, lecz razem oświadcza najczulszą wdzięczność *Komitetowi*, oznajmiając iż takową zaraz po odebraniu, uzbroił *bataljon ochotników Greckich*, którzy wkrótce waleczyć będą za sprawę tego narodu. — W ostatnim tygodniu zeszłego miesiąca przybyło do *Kale* 11 statków pocztowych, na których się znajdowało 287 podróżnych, a wypłynęło z tamtąd tegoż dnia 10 statków z 329 podróżnemi. *C.L. Bonaparte* przybył przez *Liwierpol* z *Nowego Jorku* do *Londynu*. *Xie Montebello* znajduje się także w tej stolicy. — Według listów z *Gibraltaru* okazało się powtórnie na tamecznym morzu *Eskaadra Algierska*, prowadząca 4 statki zabrane hiszpanom. — *Zycie Napoleona* napisane przez sławnego *Walter Skotta*, wyjdzie z druku w języku angielskim, niemieckim i francuz: a to

wiednym dniu w *Edyburgu*, w *Londynie*, w *Paryżu*, w *Lipsku*, w *Berlinie* i w *Wiedniu*. Podpótkownik *Angielski* odbędzie wkrótce podróż morską na okręcie wojennym w głąb *Afryki*. — W *Anglii* w pobliskości *Infernes* niedawno padał śnieg przez kilka dni ciągle, przyczem powstał tak okropny wiatr iż 11 ludzi, i kilka tysięcy owiec, utraciło życie. — W *Paryżu* w domu więzienia skazanych na galery, znaleziono pod ławką jednego z osadzonych na całe życie do tego więzienia, ogromny kamień, gdy go usunięto, okazał się głęboki otwór, do którego się tylko na brzuchu spuścić było można. W tym dosyć obszernym lochu znaleziono dostateczną garderobę, składającą się z spodni, czapek, peruk i t. d. oraz zapas rozmaitych narzędzi żelaznych. Mur tego więzienia już był podkopany, a zbродniarze czekali tylko na ciemną i dżyczytą noc, w czasie której chcieli wykonać swój śmiały zamiar, nad którym w nocach przez 7 miesięcy pracowali. — Dnia 25 z. m. wystawiono w głównej sali miasta *Baiony*, popiersie marmurowe *Pana Lafit*, które ten sławny mąż darował swoim młodym współziomkom. To popiersie jest wykonane przez znakomitego rzeźbiarza *P. Flater*. — W *Anglii* doświadczone że *Torf* znajdujący się podobnie jak w *Plimut*, wydaie nierównie światlejszy gaz jak węgle, gdyż niezawiera w sobie siarki, oraz niepotrzebnie być czyszczonym, niemniej nie koci papieru który trzymano nad płomieniem. Kute żelazo przy ogniu tego torfu, jest lepsze niż wyrabiane przy ogniu węglanym. — O wydaniu w kurs pieniędzy papierowych przez rząd rzeczypospolitej na wyspie *S. Domingo*, wątpić niemożna. W tej mierze ogłoszono rozkaz dnia 30 Wrzesi: i zdaje się że tameczni mieszkańcy, iako też cudzoziemcy tam bawiący nie są

z tego kontenci. — Działania wojenne *Jbrahima Baszy* zmniejszają się coraz bardziej. Według ostatnich doniesień, *Wice król Egiptu* nie iest wstanie przesłać *Jbrahimowi* dostatecznych zasiłków, zbywa mu na pieniądzech ludziach, a oprócz tego blisko połowę okrętów *Egipskich* które były wysłane z żywnością z *Alexandrii* do *Morei*, w drodze zabrali *Grecy*. Położenie *Wice Króla Egiptu* ieszcze się tym bardziej pogorszy, gdyż Rząd *Angielski* zakazał wszystkim swoim okrętom narodowym ażeby pod żadnym pozorem nieprzyjmował ładunku dla *Egipcjan*. *Jbrahim* ciągnie w *Morei* z swoim korpusem, który się składa z 2,000 ludzi, z iednego miejsca na drugie i niedoznaie żadnego oporu ze strony *Greków*. Ciagle potwierdza się wiadomość o zwycięztwie *Greków* pod *Atenami* d. 3 Paźdz: w bitwie poległo wielu officerów wyższych armji tureckiej. *Seraskier* miał być ścigany przez wojsko *Greckie* blisko 7 mil od *Aten*, niemniej *Grecy* mieli osadzić wszystkie drogi i wąwozy. — W *Lisbonie* d. 21 z. m. dowiedziano się o krokach nieprzyjacielskich *Portugalczyków* zbiegłych do *Hiszpanji*. Niezwłocznie wydano rozkazy wojsku aby pośpieszyło w miejsca zagrożone; spodziewają się w stolicy, że ta burza wkrótce uspokojoną zostanie. — W *Londynie* odebrane listy z *Lisbony* donoszą o zbuntowaniu się 2 pułków stojących w *Oporto*. Stolica *Portugalji* sprzyia nowemu rządowi, lecz na prowincjach dzieie się inaczej. Także gazety *Londyńskie* donoszą z *Hiszpanji*, że wojna *Gerylasów*, która była tak szkodliwą dla *Napoleona*, prowadzoną teraz ma być przez niechętnych nowemu rządowi *Portugal*: Już nawet *Gerylasy* zaczęli walczyć z wojskiem regularnem i zabrali pewną ilość ieniców których zaprowadzili do *Zamory*. — Okręt Kupiecki

Hiszpański rozbił się niedawno w bliskości *Kadyxcu*; znajdowała się na nim żona iednego z majtków, z dwójgiem dzieciak; gdy już nie było nadziei ratunku, przywiązała rącznikiem dzieatki do swego łona, rzuciła się w morze i szszęśliwie dostała się do brzegu.

DONIESIENIA.

Urząd Muncyypalny M. S. Warszawy.

Uwiadania, iż w dniu 28 Grudnia r. b. o godzinie 10 zrana zabudowania drewniane i inne realności Miejskie przy ulicy *Solec* sytuowane do Possjów Nr 2911 2912 i 2913 należące, niemniej drzewa fruktowe przez publiczną Licytacja do rozehrania sprzedane zostaną, ato w miejscu eksystujących tychże zabudowań, zwywa się przeto osoby chętne kupna pomienionych superficjów mające, aby w dniu i miejsce wyżej wyrażone przybyć chcieli, gdzie najwięcej ofertuاری i za przedmiot przez siebie kupiony zaraz moneta srebrną kurs mającą do rąk Delegowanego Urzędniaka placący, przybicie onego otrzyma i takowy następnie niezwłocznie swym kosztem rozehrać i uprzątnąć będzie obowiązany. — W Warszawie d. 19 Grudnia 1826 r. — Radca Stanu Prezydent *Wojda. Sekretarz Jeneralny G. Jachókowski.*

Urząd Muncyypalny M. S. Warszawy.

Podług do wiadomości publicznej, że następujące Bilety zastawne Lombardowe iako to:

Nro 9281 ua	zlo: 170.
„ 6878	„ 90.
„ 4631	„ 50.
„ 4082	„ 40.
„ 5374	„ 180.
„ 8332	„ 216.
„ 9907	„ 60.
„ 10,016	„ 90.
„ 5560	„ 30.

posiadaczom tychże zaginety, zwywa każdego w czyich ręku takowe znajdowały się mogły, ażeby w przeciągu 6 tygodni od daty, a najdalej do dnia 20 przyszłego miesiąca do Dyrekcji Lombarda Miasta Stołecznej Warszawy w Ratuszu Głównym przy ulicy Senatorskiej posiedzenia swe odbywający, zgłosił się i prawo posiadania onych udowodnił; po upłynieniu bowiem terminu wyżej oznaczonego nowe bilety zastawne w miejsce zgubionych i fanty w zastawie będące tym iedynie osobom za opłaceniem przypadających na lżytości wydane zostaną, których nazwiska w Księ-

gach Dyrekcji Lombardu są zapisane. — W Warszawie d. 7 Grudnia 1826 r. — Radca Stanu Prezydent *Wojda. Sekretarz Jeneralny G. Jachókowski.*

Gdy już wiele Osób na nadchodzące Święta obstawiania Ciast wcześniej iak w r. z. pouzpełniały. Mam honor ieszcze powtórnie Sza: Osoby zawiadomić iż takowe obstawunki tylko do dnia iutrzejszego do godziny 2giej po południu przyjmie. — Joanna Fryderyka G o e b e l mieszkająca przy ulicy *Freta* Nr 259.

W dwóch Domach mrurowanych za Rogatkami Wolskimi są do naięcia od Nowego roku mieszkania różne z kilkunastu Pokoi złożone od 10 do 30 dukatów rocznie, wraz z sklepami, szynkownią, stajniami, wozownią, obszernem podwórzem, oraz górą na z syp zboża kilkuset korcy. Jest także do wydzierżawienia Wiatrak w tejże samej Possessji. Bliższą wiadomość powziąć można u Właściciela domu pod Nr 3086 za Rogatkami Wolskimi.

List pod adresem do *W. Englenta* Naczelnika przy Komorze Celnej w Wilczkowiech pod Krakowem zagubiony został; w którym 3 Losy do Klasy 1szej 31 Loterji Klasyycznej pod Nrami 795, 9,065 i 19,474 znajdowały się. Znalazca raczy takowy oddać do Kantoru Loterji *Manassa* przy ulicy *Bieleńskiej* obok *Tiomackiego*.

Podpisany ma zaszczyt donieść Przej: Publicznie iż iak corocznie na Święta Bożego Narodzenia będzie miał do sprzedania Strucla postne z najprzędniejszej mąki moutowej od zlp: 2 do 9, oraz i masłane z rodzynkami i migdałami od zlp. 2 do 12, za których dobroć i gatunek zaraęca. Sprzedane za będą iedynie w mieszkaniu jego przy ulicy *Nowo Senatorskiej* Nr 476 lat: *B. — J. C. Mości Nadworny Piekarz. — Bogumily Bauer.*

Dnia 20 b. m. i r. iadącemu z *Jelonka* przez *Wolę Rogatki Wolskie*, ulicą *Ogródową, Leszno* i *Długą*, zgubione zostały Papiery tyczące się posiadłości *Folwarków Jelonka* i *Mistrzycze*, uprasza się o odesłanie takowych do *Drukarni Kurjera*, za nagrodą.

Przy ulicy *Senatorskiej* pod Nr 471 w korpusie, do spzedania za pomierną cenę 3 *Magle krecone* u *Stolarza Myszковского*.

Billard do sprzedania, ze wszelkimi rekwizytami do niego należącymi, lub też do naięcia; dowiedzieć się pod Nr 587 przy ulicy *Długiej* w stancji *Billardowej*.

Sprostowanie. — W czorajszym *Kurjerze* na początku, być powinno, że *J.W. Radca Sta: Sumiński* powrócił z *Nientec*, a nie z *Włoch*.

Dziś i Jutro niema widowiska.